*Senonas
Gallii.*

ratione Gallos, non dico Senonas, sed quosuis, antè in Iapygia collocabimus, quam vcl Dædali filius, vel Idomeneus hic Græcam gentem constituisset? Deinde quid conuenit his inter se, Vimbros Gallorum posteros esse, & non ante Tarquinium Gallos in Italiam venisse? Quando in hanc quæstionem incidimus, operæ non paruum aut leue pretium fore spero, si non Liuij tantum, sed Plutarchi etiam hac in re sententiam cognoscamus, quod, quod controversiæ plenum & altis tenebris demersum latet, tandem in lucem emerget. Liuius itaque, De transitu, inquit, in Italiam Gallorum, hæc accepimus: Prisco Tarquinio Romæ regnante, Celtarum, quæ pars Gallæ tertia est, penes Bituriges summa imperij fuit. Ij Regem Celto dabant. Ambigatus is fuit virtute fortunaque, cum sua, tum publica præpollens, quid in imperio eius Gallia adeò frugum hominumque fertilis fuit, vt abundans multitudo vix regi videretur posse. Hic magno natu ipse iam exonerare prægrauante turbâ regnum cupiens, Bellouesum ac Sigouesum sororis filios impigros iuuenes missurum se esse in quas Dij dedissent auguris fedes, ostendit; quantum ipsi vellet hominū excirent, ne qua gens arcere aduenientes posset. Tum Sigoueso sortibus dati Hercinij saltus, Belloueso haud paulò lætiorem in Italiam viam Dij dabant. Is quod eis ex populis abundabant, Bituriges, Arvernos, Sénones, Aduos, Ambarros, Carnutes, Atlercos exciuit. Profectus ingentibus pedimentum equitumque copiis, in Tricastinos venit. Alpes inde opposita erant, quas inexsuperabiles vias haud equidem miror, nulla dum via (quod quidem cotinens memoriā sit, nisi de Herculis fabulis credere liber) superatas. Ibi cum velut septos montium altitudine teneret Gallos, circumspetarentque quinam per iuncta cælo iuga in alium orbem terrarum transirent, religio etiam tenuit, quod allatum est, aduenias quærentes agrum ab Saluum gente oppugnari, Massilienses erant, hi nauibus à Phocide profecti. Id Galli fortunæ suæ omni rati, adiuuete, vt quem primum in terram ingressi occupauerat locum, patentibus filiis communirent. Ipsi per Tautinos saltusque Iuliæ Alpis transcederunt, fusisque acie Tuscis, haud procul Ticino flumine, cum, in quo considerant, agrum Insubrium appellari audissent, cognominè Insubribus pago Aduorum: ibi omni sequentes loci, condidete yrbum, Mediolanum appellarent. Aliæ subinde manus Cenomanorum Elitouio duce vestigia priorum secura, eodem saltu, fauente Belloueso, cum transcedisset Alpes, vbi nunc Brixia ac Verona vrbes sunt, loca tenuere, Libui considunt. Post hos Salutij, qui prope antiquam gentem Leuos Ligures, incolentes circa Ticinum amnem peticie Apenninum. Deinde Boii, Lingonesque transgressi, cum iam inter Padum atque Alpes omnia tenerentur, Pado ratibus traiecko, non Hetruscos modò, sed etiam Vimbros agro pellutit, intra Apenninum tamē se fene. Tum Sénones recentissimi aduenarum ab Vfente flumine usque ad Athesim fines habuere. Hanc gentem Clusum Romamque inde venisse comporio: id patum certum est, solam'ne, an ab oīnibus Cisalpinorum Gallorum populis adiutam. Hæc Titus Lutius: nunc audiamus Plutarchum: Gallos, inquit, Xylandri verbis Latinè loquens, ne Græcis insertis sit prolixior, tradunt Celici generis fuisse, quibus cum propter multitudinem hominum patria solum alendis non sufficeret, quæsitus nouam habitationem profectos: fuisse atitem permulta millia virorum validæ etatis & bello utiles: plura adhuc eos millia liberorum & mulierum secum traxisse. Horum alios, superato, qui est ad Septentrionem, Oceanò, ad Riphæos montes peruenisse, & in extremis Europæ finibus consedisse: alios inter Pyrenæos montes atque Alpes prope Sénones & Celtorios diu sedes suas habuisse. Hös multo pôst tempore cum vinum gustasset, tum primum ex Italia ad ipsos allatum, adeò omnes eis porus miraculo incognitaque prius voluptate ad furorē compulso, vt sublatis armis, acceptisque secum parentibus, ad Alpes contendenter, terramque illam, omnibus aliis prosterilibus & incultis habitis, quæsuerunt, quæ eum fructum proferret. Id quoque traditum est, ab Arunte Hetrusco primum ad eos allatum vinum, eoque præferim ad inuadendam Italiam concitatos eos esse, viro nobili & ingenij neutiquam mali; etimq. ad hoc factum hic casus, vt aiunt, impulit. Tunc gererat Lucumonis, pueri parentibus orbi, diuitiis inter cities facile primi, ac forma præcipua. Hic ab Arunte educatus, cum adolescentiam attigisset, ad domum eius ventitare non omisit, simulans tutoris sui consuetudine se delectari: interim vxorem eius corrumpebat, cumque vi-

§4. cissim ipsa deperibat. Diu admodum amor eorum clam fuit, donec eosque adolevit, ut cùm iam neque deponere eum, neque occultare possent, Lucumo aperè conatus sit cā à viro abstractam secum habere. Aruns read iudices delata, amicorū numero pecuniaeque largitione & sumptibus à Lucumone vietus, patria excessit, cumq; de Gallorum rebus auditu accepisset, ad eos se contulit, expeditionisq; in Italiam dux eis fuit. Galli, facta irruptione, statim omnem eam regionem occupauerunt quā quondam Hetruscorum fuit; quā nimurab Alpibus ad vtrumque mare pertinet. Quād Hetruscōrum obtinuisse, nomen etiam testatur. mare enim quod ad Septentrionem vergit, Adriaticum, ab vrbe Hetrusca Adria, dicitur. alterum quod est meridiei oppositum, aperte Tyrrhenum (sunt autem Tyrrheni iidem qui Hetrusci) appellatur. Omnis ea regio arborifera est, & pecori pascoendo apta, fluuiisque rigatur multis: fueruntque in ea vrbes octodecim magnaz ac pulcra adificata, ita vt & ad pecuniam parandā comodiē, & ad viuendū splendide haberent. quas omnes Galli, Hetruscis pulsis, obtinuerunt. Hāc Plutarchus longē superioribus temporibus acta esse scribit, quā Clusium & inde Romanū oppugnarent. Ut prius hic quā Liuīus scribit consideremus, de iis sic sentire cogor, ut fabulae putem commodē apteque confitē, quā rei gestā similiora. Nomina enim ad id cogitandum inducunt, quorum significatio toti responderet narrationi. Ambigatus enim ex ant-wi-gat, ad Latinam incudem factum, magistrum significat, longē lateque ius suum extendentem. Sigouesus is dicitur, cuius tota vitæ ratio & mores victoriam promittunt, quam facile sibi parare poterat in silvis & locis incultis, quā ne vtrō quidem oblata quisquam vellet possidere. Bellouefus verò nomen est ei quadrans, cuius mores sic sunt compositi, vt toti ad iram & bellum spectare videantur, à Bel wesen. Nam bel pro bello vernaculum nobis olim fuisse vocabulum, de conversionis analogia constat, per quam ipsi Leb, quod est viuo, aduersatur. Quid enim magis vitæ aduersatur, quā pugna & occidio? Quā vero de caussa à lē potius, quod superioris linguae sequitur proprietatem, quā à lef, qua voce ferè inferiores vuntur, deriuetur; per eucifonem obiter adiiciam, quo simul Belgarum nominis ratio cognoscatur. Crudelitatem perpetuā vitæ aduersari, nec vnquam in hominis animo loci quicquam sibi debere vindicare, cūm votum architectus significare vellet, verbum, quo viuo denotatur nobis communio pronunciatione, sic fecit, vt eius versa vel lectio, vel auditione, crudelis significaretur. Idem ostensurus, licet bellum vitæ item contrarium plerumque esset, tempus tamen incidere quo sit necessarium ad res vitamque conseruandam, vocabulum eius ea fecit forma, vt retro lectum, & prius & posterius offendenter. Sicut enim bel ipsi lē opponitur, ita bel aliam quoque caussam significationis includit, à bel, quod est consertio. Vnde bel concisum. A lē igitur bel pro bello gemina dicitur ratione, vtraque apprime vtili ad demonstrandum, hinc quid mali, inde quid boni bellum apportet. Cæterū dum à Lef nobis communio voce fel formauit, ostendit truculentiam non solū vita inimicam perpetuā esse, sed etiam inimicitarum & odij parentem, quod per fel-hel intelligimus. Fel enim siue bel inimicitiam notat inter alia, contrarium ipsi hel, quod est eleuare. Odium enim & inimicitia omnia deprimit. Ex eadem caussa fel siue fel pecus notat, quia ipsi hel quod elevationem, contrariam naturam, fit fortitum; & quia nihil magis nos deprimit & pecudes reddit, quā membrum libidinem explens, voluit sermonis nostri faber, vt fel id quoque vocaretur: quā tamen in re mirifica arte alterius etiam rei dedit significationem, nimirum vt fel in hac notatione, non solū vera mentis elevationi aduersaretur, sed inter ichizas etiam voces referri posset. Nam si retro fel legas, videberis virgam admonere vt se eleuerit, quasi citra elevationem eam officio suo fungi non posse demonstrares. A bel formatur adiectuum communio nobis in deriuatis regula bellic, pro eo quod Latinus diceret, ad bellum pronus & vtilis. A bellic bel per syncopen, nobis in primis frequenter, homo ad bellum proclivis, quod nomen quā appositum eorum sit naturae quibus olim datum fuit, licet ex aliis non liqueret, Cæsar tamen tam idoneus testis est, vt ei vel soli sit credendum; propterea quād non quā ab aliis auditu tantum accepisset, sed quā rapse didicisset, litteris mandarit. Nec deseruit haec tenus gentem natura, tametsi pleraque ciuitates divitias & luxu sint eneruatae & emollita, vt Sardibus olim de Croesi consilio legimus accidisse. Nulla gens est in orbe quam Belgis æquo Marte

*Liuīus vanitatis arguitur.**Ambigatus, unde dictus. Sigouesus.**Bellouefus.**Bel. Bellum. Acta. Bel.**Acta.**Dech-sus**fel.**Bellic. Bel. Belga unde dicta.**Belga belli-cti.*

§5. Marte oponas, si ad militiam sub seueris & strenuis magistris exerceatitur, cuius rei experimentum clarissimum vidimus, Albano vnam atq; alteram eorum legionē ducentē. Verū quantum hāc in re laudis sit, de ratione nominis bel cognouiimus. Nisi enim ad conseruationem publicam quā salutem bellum referatur, non humanitatē tantum, sed ipsi etiam viras contrārum esse voce sua demonstrat. A bellic etiam sit verbū belg pro irascor, eo quād ira & vita perinde atque bellum aduersetur; & noi ad aliud conductat, quād ad res suas cuique seruandas, vitamque, dum opus est, tuendam: quam vtilitatem vt Stoici reiūnt stolidē; ita Peripatetici prudenter amplectuntur. Bellouefus igitur nomine suo profiteri videtur, sese ad eos profectionem parare, à quibus, nū bello, nullos agros extorsurus esset. Bene sane appositeque processit figmentum, dum Bel, louefum in regionem populoſissimam missum legimus, in qua quicquid ipsius esset vel virium vel confitit, ad bellū adhibere oporteret, quod Bel-wesen clare significat, Gallici sermonis non imperitis, apud quos wesen dum verbum est, idem significat quod esse, dum vt nomen usurpat, pro eo ponitur quod quisque vultu, moribus & gestu p̄ se fert. Quād obrem Galli vel Tito Liuio, vel alij de ipsoru in Italiam aduentu percontato, nihil aliud respōderunt, quād sese quicquid agri Italici possidererit, armis sibi quāsiuissē, cūm contrā qui in Herciniū saltum profecti olim fuissent, victoriam certam sibi spondere possent, vt lōca vel raris vel nullis cultoribus occupata, inuasuri. Quād autem tempus adiecit Tarquinij Prisci, id vanum est, & ad id dum taxat accommodatum, vt laruē historicā de tempore sumptuā p̄textu fabula velaretur. Et optimē Gallorum Regi, alienos agros tanquam suos dūvidenti, nomen inditum, quo magistratus longē latēque patens notaretur. Evidē nihilo vel valde paulo recentius Mediolanū, quād Patauium existimo, cūm videam eandem Venetorum olim & Gallorum linguam fuisse, & æquē illos atque hos ad Cimmeriā stirpem pertinere, nec villo modo in verutis opidorum nominibus sermonis discriben agnoscī. Quemadmodū enim Mediolanum in Gallia apud Xantones, & rursus apud Aulercios, ita & Veneti in Gallia inueniuntur: nec hic solū, sed ad ipsum etiā mare Germanicū. Neque inde recte colligas, Venetos Italiae ē Gallia commigrasse, non melius certe, quād ē Germania vel Paphlagonia; sed haec vera fuerit conclusio, eiūdē lingua homines in diuersis locis, vrbes, quibus nomen de natura regionum dederint, condidisse, quando vocabuli rationem, omnibus iis qui Veneti vocantur, communē videmus: atque idcirco dicinequit, casu id cōtigisse. Quād si Liuīus Venetorum, Patauij, Rauennæ, Bergomi, Mediolani, & aliarum vrbitū nomina intellexisse, fortassis vltiū origines inuestigasset. Plutarchus curiosor, totum Celtarum genus, extra oceanum etiam nescio quā terrarūm persequitur, atque inde in Europam dedituc; aliis in extremo eius tērmīno relictis, quos Germanos intelligi necesse est, aliis intra Pyrenæos montes atque Alpes apud Senonas & Celerios constitutis. Hic nescio quid primū admirer. A quibus oris bona Tellus extra oceanum positis Gallos deducit. Deinde cur Germanis Celtarum nomen communicat, cūm Diodorus Galatas eos vocat, & Ptolemaeus Celto-galatiam Galliam nominat, quād eam à reliqua Galatia, vt videtur, distinguere. Sed sit hoc fanē vnum eorum nōminum quā ob ignorantiam miris modis confunduntur. Iam cūm de Sehonibus, qui Rotam op pugnarunt, queratur, quibus ē sedibus primū venerint, Galli hoc loco à Plutarcho dicuntur ad Senones & Celerios venisse. Quos vero hic dicit Celerios? Quoniam hāc omnia sunt perturbata & plena signorum, magnam ignorantiam arguentum, nos de veritatis indicio coniectamus, eos qui sic Plutarcho retulerunt, accepisse quondam ex eisdem locis & Germanos & Gallos omnes venisse, & eorum antiquissimos Senones fuisse, ideoque prius in Gallia, quād cæteros confedisse, omnemque latē planitiem occupasse: Reliquos postea Celtas eandem regionem ingressos, montes incoluisse, atque idcirco Græca voce Celerios dicitos, quo nomine eum, quisquis ille fuit qui sic retulit, Sequanos, Aduos, Heluetios, Allobrogos, Meduallos, Cynæsios & Artuanos intellexisse arbitror. Eos autem Gallos qui & planis & montibus occupatis aduerterunt, Alpes transcendisse, eo quād nihil vacui in Gallia reliquum esset. Ex his igitur parum fani elici potest, præter id vnum, Senones Gallorum antiquissimos videri, cūm cæteri Galli ad Senones & Celerios venisse dicantur, vt antiquiores regionis incolas. Nihil itaque haec tenus certi habemus de primis Senonum sedibus, nisi eos Galli faciamus

faciamus indigenas, atque inde dicamus in Italiam venisse. Verum huic opinioni non coniugis modò omnium gentium origo Margiana debita, sed Boeckus etiam & Plinius, & locorum in magna Græcia nomina aduersantur. Si enim, (vt rectissimè rationem suam conclusit Leander Boius, diligentissimus & optimus Italæ pictor) Gallipolis à Græcis, qui iam olim vel è Cretâ cum Idomeneo, vel cum Mesapo Neptuni filio è Boeotia profecti, priores incolas expulerunt, nomen suum sit sortita, fateamur neceſſe est Gallos prius urbem hanc habitasse, ideoq; Gallorum urbem vocatam fuisse. Ut autem hæc proba est collectio, ita & ista, qua concludo Galatam à Galatis conditam, mox ab eo tempore, quo ad hanc oram cum Iapeto appulerant, quia & nō men prodat conditoris, & verus Iapygiae vocabulum ipsum gentis ostendat auctorem. quem lapetum fuisse Nochi filium, longè Minoë, si quis hoc nomine fuit nuncupatus, veriſtio-
rein, de Iani nummo & vera historia deducor Italia enim cum tota reliqua Europa Ia-
peti portio fuit, in quam cùm ex Asia nauigari, prius in Cretâ & Græciā venit, quām ad primum hoc Italæ promontorium appelleret, atque inde antiqua de Cretenibus colonis fama. Quos autem potius socios itineris habuisse dicetur, quām Comerii & eius sobolem? cur rei fidem faciunt tum Cumerum promontorium, tum Cimmerij ad finum Baianum, tum etiam nomina Cimbriis hominibus haſtenus vernacula. Si La-
tini & cæteri Itali Iapetum suo nomine, quod apud Græcos seruatum est, cognouissent, num putamus quemquam dubitaturum fuisse, cui nomenclatura primum hoc Italæ promontorium acceptam ferre deberet? Obliterauit Iapeti memoria Iani appellatio, ab itineribus perpetuis, quibus suos velut diligens quidam Episcopus visi-
tabat, indita, quam alibi docui ab eundo, quod Cimbro Gai dicunt, deriuari, adiecta etiam Ciceronis tertiificatione. O magnam supremi numinis benignitatem, qua in tot regnorum mutationibus, in tot euersionibus populorum, in toties variatis locorum nomenclaturis, hoc Iapeti & Galatarum monumentū integrum voluit manere; tam-
etsi à nemine haſtenus (quod equidem sciam) vel agnatum vel explicatum. Iam itaque tandem Romanarum antiquitatum studiosi intelligent id quod in Croniis docui, veriſimum esse, in Iani nimis nummo, eam nauem conspici, qua Iapetus in Italæ venit posseſſionem. O venerandam Iapygiae antiquitatem! quas ego laudes Deo canam de tam claro & luculento indicio veritatis? Gaudeant nunc Galatae, gaudeant Galli, gaudeant Itali, & Iapeti conditoris sui memoriam celebrent, longè, quām haſtenus ſeuierunt, & certiore & illuſtriore. Magnas equidem gratias Plinio ago, quod hanc oram Senonum mihi coniuravit, & veram Gallipolis ostenderet originem. Contempſit Galatæ Galatas, eosque, tanquam se, prole videlicet tam nobili & docta, indigos, barbarie accusavit; minimè eos reiecturus, si illustrissimum Iapeti & Comeri primorum totius Europæ parentum splendorē agnouisset. Cæcutiuit vir bonus ad hanc lucem, velut noctua ad Solis radios protracta; & dum se Græcum iactat, credidit maiorem sibi, quām Gallorum effet, arrogasse nobilitatem. Sed missis nugis, id quod cœpimus agamus. Quarebatur unde Senones in Iapygiam venerint: Ex eadem, inquam regione, è qua Iaphetus & Comerus maximus natu filius. Quamobrem cùm Galatas & Gallipolim hinc intuerent, proclue mihi fuerit ostendere, qui Cimmerij, & qua cauſa Senones fuerint nuncupati. Docui eos qui Galli & Galatae vocabantur, nomine suo, eius gratia, qua Iaphetus patri suo maximè placuit, sempiternum gerere monumentum, & verisimile esse, Iaphetum honorifico hoc nomine illos præcipue dignatum fuisse, qui tales ſe erga ipsum, qualem ipſe ſe erga patrem geſſit, præſtitiffent. Nunc igitur cùm alio aliis magis placere queat, & ſint gradus quidam inter eos qui hanc dotem possident; probabile eſt, eos qui maximè omnium placuissent, Senones fuisse nominatos, quaſi ſen-won in singulari numero Cimber diceret, quod significat acquitebam, lucrifaciebam ſenſum: cuius orationis vel ea eſt ſententia quam Latinus exprimeret, ſi gratiam ſe acquiſiuiſſe & consecutum eſſe diceret, vel ſe ſenſum & intelligentiam ſibi comparaf-ſe. Exclusum eſt apud Latinos & Græcos duplex nostrum digamma, quod eo carerent. Quod enim ſacræ litteræ dicerent: Inueni virum ſecundum cor meum; nos diceremus, Iefi heb ehen man gheuonden na mynen ſen: & pro eo quod placet, communis phrasis habet, Tis mynen ſen: quod ad verbum ſignificat, ſic ſenſui vel ſententia

Iapygiae con-
ditor Iape-
tus.

Iapeti in Ita-
liam nau-
gatio.

Iapeti memo-
riam obli-
reuit Iani
appellatio.

Ianae unde
dicitur.

Ant. Galatæ
repre-
henditur.

Senones unde
in Iapygiam
venerint.

Senonum no-
minis ety-
mon.

L I B E R I I I .

ſententia meæ viſum eſſe. ſen ſue ſu, ſenſum nobis ſignat, tam exteriore quām interiore; à ſi, quod eſt video, & m, quo finis notatur. Voluit enim nomenclator il-
lud ſenſibus commuſe eſſe vocabulum, quo monerentur omnes, quicquid ſenſu vlo-
apprehendimq; id totum ad ultimum finem eſſe teſeſeridum, & in omnibus iis qua-
fenſibus offeruntur, cum aliis, tum maximè interioribus, omne iudicium à fine peti o-
portere, cum idem ſit ſen ſue ſi, id eſt, vide ſinem. Si autem vocali in terui
fono producta, quem alij pingere malunt diuabuſ vocalibis I & E coēuntibus, notatio-
nis vim habet ex natu ipsius ſibili & vocaliſ I. Cum enim viſus ottimum ſit celeri-
mū, ita ut momento vno ad ultimum uſque penetrat cælum, magnū ſpiritu viſus ciuſ ex-
primi debeat. ſibili igitur velocissimo vocis vehicle I tenue addidit verbi faber,
quod celerius omnia viſus eius penetret: ac quod longius ea pertinere & adſpirare intel-
ligeretur, voluit vocem produci. Si igitur ſue ſi, idem eſt quod video. Porro pra-
ter ſumnum hoc artificium in voce fabricanda, cui nescio quid poſſit confeſſi, adie-
cit & alterum mysterium in conuersione cerneſidum. Nam quod doceret, quod viſus
tam exterior quām interior nos ducere debeat; ſic eius nomen fecit, ut conuolum
ideiſ significaret quod eſt Latinorū. Cum enim nihil ciuitate lumen videri queat, ſta-
tim ad lumen hic ſenſus nos vocat: & cum ſumnum & maximum lumen à Sole di-
manet, ad cælum & Solem adſcendimus, ciuitate ſtupendo aspectu & intolerabili oculis
noſtri claritate, quaſi totum muridum momento temporis coñplet, ad eius qui tantus
ſideris, tanta pulchritudinis & potestatis infinitate prædicti, atector eſt, rapimus maie-
ſtatem, mentis oculis intuendam. Nihil profecto eſt ſenſibus humanis obuium, quod
plus virium habeat ad eius qui ſolus eſt cogitationi iniiciendam, quām Solare ſidus,
corporis oculos immenso ſuo lumine pulsans atque percelletis; & tantam inficienſ
quantam nullis verbis exprimere poſſem, admirationem. Diſ me ante deficiat:
quid aio dies? anius me ante deficiat, & is quideſt magnus, quām vel ſexcentiſ
partem explicare poſſem virium Solis ſuperidatum. Videtur certè Deus corpo-
ratam quandam bonitatis & pulchritudinis ſuæ imaginem molitus, dum Solem fa-
bricaretur. Dum igitur hunc videremus, atque eius beneficis perfruimur, cogitemus
de verbo quod huius ſenſi tribuit architectus: & non harcamus in eo quod primum
ſeſe offert, ſed vestigiis retro lectis, pergamus ad ipſum illud de quo ſolo verè dici po-
teſt iſ noſtrate, & eſt Latinorū. Et quemadmodum in voce prorsa commorandum
non eſt auditui; ita nec in pulchritudine & potestate Solis viſus acquiescat, ſed ultra pro-
gradiatur ad ipſum creatorē: quod ſi perpetuū homines feciſſent, nemo vnuqam
mortaliū Solem ut Deum adoraret, quamquam ſunt infinita magis excuſandi, qui
in hinc errorem inciderunt, quām qui ſtatuaſ, vilium fabrorum opera, pro Diis
coluerunt. Si enim vlla res corporata adoranda eſſet, certè pulcherrimus hic Solaris
orbis in genere hoc primas mereretur. Ex ſi igitur & en, ſit ſen ſi vel ſen ſi, unde Latini
ſentio, ſi, irk.

Solis pium
encōmon.

Galatæ
& Senonum
ex Asia mi-
grationibus
grationes.

distracti

distracti sunt, alij huc, alij illuc, quod vel habitandi commoditas inuitasset, vel vis hostium pepulisset. Plerique sanè videntur ex Asia in Europam per Tanaim transisse, inter quos Tectofaces fuisse, & in Saxonis, & paulò prius dixi. Alij fortassis è Phrygia in Thraciam traiecerunt, atque inde ad Danubium progressi, sursum ad fontes eius, & hinc rursus trans Rhenum in Galliam commigitarunt: alijs etiam è Thracia ad Illyricum, & mox in Venetiam & ad Adriæ littora. Quid enim vetat quod minus dicamus, per Helleponum èquè in Europam quodam, atq. post ex Europa in Asiam penetrasse; cùm videamus quamplurimas, cùm ab aliis, cùm à Cimmeriis maximè reciprocatas commigrações, vt Tectofaces primùm ex Asia ad montes usque Pyrenæos, deinde ex Europa in Asiam legimus commigrasse? Quamuis igitur Galatas quodam antiquissimos in Italia statuamus, quorum pars quædam Umbria considerit, fatemur tam postea multos è Gallia, Alpibus transiens, in Italiam venisse. Variæ sunt causæ commigrationis, quas nihil opus est enumerare; eo quod neminem, qui vel aliquem fâtem rerum usum habeat, vel paucos historiæ scriptores evoluerit, latere possint. Quamobrem nihil miri, si & antè in Italia plurimè Gallorum gentes fuerint, & multo post alijs rursus aducerint. Ex his certe, quæ modò annotauimus de Senonu in Iapygia locis, de Galatæ & Galliopolis antiquitate, de Cumero promontorio, & non procul inde Senogallia, de Calibus & Calatia, de Gallicano monte, de Caieta, colligimus multis antè seculis quā Tarquinius Priscus rerum apud Romanos potiretur; Gallos in Italia fuisse, & plurimas urbes condidisse, quibus post ab Italib, id est, hominibus externi sermonis sint eiciti, pars etiam oblitterato prisco nomine, victoribus immisi. Iapygiam Mesapum videtur primus inuafisse. Is Neptuni filius dicitur. Coniicio Mesapum strenuum aliquem fuisse piratam, atque valida classe ex Asia hinc Græciam, hinc Italianam vexasse, & in illa quidem Mesapiam montem Bœotiamque ab eo vocatam, in hac verò Mesapiam regionem eam quæ Tarento & Brundisio interiacens Cherronesum Græciam versus extenit. Non fuisse autem Mesapum natione Græcum, Mesapiorum lingua declarat, in qua Brundisium cerui caput notare scribunt: verène an falso, mea nihil refert. Hoc saltem omnium confessione certum est, Mesapicum sermonem alium à Græco & Italo fuisse; quo sit, vt Solinus dum Græcum fuisse scriberet, errari. Quamobrem suspicor quempiam in uicta classe per mare graffantem, sese iactasse Neptuni filium, cùm de illustri parentum genere gloriari nequeret; quo modo terræ carlique filii dicuntur qui obscuru loco nati sunt. Scimus Protarchi Tralliani monitu, Chamesem etiam in Italiam ex Africa nauigasse, non alio, vt opinor, proposito, quām vt ex inuidia fraterni regnum carperet, quem Saturnus videtur expulisse. Eodem modo Semi posteritas, & in ea Phœnices maximè, totam Græciam, Italianam & Hispaniam variis cladi bus afflixerint, odio ex iisdem fontibus deriuato. Aequè enim Chamistæ atque Semistæ Iapetiis Nochi fauore & consecrationis prærogatiuam inuidebant, atque pro se utraque pars diligenter adlaborabat, ne Iapheti posteri vel dominio in Africa potirentur, vel in Semini tabernaculis habitarent. Contrà potius nitebantur pro virili, vt totam Iapeti sobolem, non ex Asia tantum & Africa, sed quoad cius possent, ex Europa etiam profligarent. Hinc totam ferè Hispaniam, qua mari aditus esset, à Phœnicibus occupatam accipimus; & in Italia sic exteriores, partim de Semi, partim de Chami sanguine procreat, omnia perturbasse, vt priscus Ausonius, Oenotriorum, Galatarum, & vniuersim omnium Ianigenarum sermo prorsus corrumperetur, tametsi præsa Deorum, & aliquot regionum & opidorum nomina, diuina quadam benignitate conseruata satis ostendant, quam primi olim in Italia coloni linguam usurparint. Inter alios igitur Ianigenarum hostes fuit & hic Mesapus, tam validam secum manum trahens, vt nec igni nec ferro laedi posse videretur. Neque enim Græcidum Bœotiam occuparet, neque Galates dum Iapygiam inuaderet, vel ignibus iniectis classem, vel gladiis socios perdere potuerunt, quo in sedibus suis auitis veterem libertatem tueri possent. Videtur autem hic per Mes à Semino descendisse. Egregiè verò Neptuni filio nomen Mes conuenit, eo quod in Hebraica Semigenarum lingua non idem sit quod emersit ex aquis: è qua radice Mosch quoque nomen accepit, eo quod ex aquis liberatus esset. Quis enim magis ex aquis emersit, quam is qui & Neptuni satu primū in lucem venit, ac deinde nauibus egressus terras aliorum,

Mesapus
Neptuni filius, &c.
Mesapiam mons.
Mesapia regio.

Mesapiens
firma.

Iapeti innis
Chamistæ,
& Semistæ.

Moles unde
distrivit.
Mesapus unde
distrivit.

ecu

ceu monstrum quoddam marinum inuasit, depopulatus est, & occupauit. Hinc Mesap adiecto qd quo furor & ira noratur, Mes significabit furorem; Virgilius autem equorum domitorem Mesapum dixit, eo quod in allegoris per equum natus intelligantur, quibus multo quam equis celerius, comodiùs, longiusque omnia onera portantur. Qua de causa Neptuno equi adscribitur inuentio, cui dum oliua Mineuæ præfertur, paca ta & secura agricolatum studiorumque vita, mercaturæ & militiae anteponenda desigatur. Virgilij de Mesapo hi sunt versi:

At Mesapus equum domitor, Neptunia protos;
Quem neque fas igni cuiquam, nec sternere ferro;
Iam pridem resudes populos, desuetaque bello
Agmina in armis vocat subito, ferrumque retrahit
Hi Fescenninas acies, aequosq; Faliscos,
Hi Sorabos habent arcis, Flaviniq; arna,
Et Cymini cum monte lacum, lucosq; Capenos:
Ibant exequati numero, regemq; canebant,
Ceu quondam niuei liquida inter nubila cygni
Cum se se è pastu referunt, & longa canoros
Dant per colla modos, sonat amnis & Asia longa
Pulsa palus:

Mirifici se præstvit hic poëta, vbi si quid sub figuris latet veritatis, viderentur Mesapi non Iapygiam solùm, verum etiam proxima Romæ loca occupasse; quia fortasse intellexerant in fatis esse vt Romani olim totius orbis imperio potirentur. Vel igitur inuidia ad tam felices rerum successus impediens, vel cupiditate communicandæ prosperitatis, Romanos quondam agros Tiberitti subiecti armis sibi vindicasse videntur. Quod autem de cygnis addit, allusionem habet ad Mesapios Iapygiæ, à quibus Ennius Latinorum cygnus se genus duxisse iactat: ac quemadmodum cygnum canentem nemo inquit audierit, qui tamen de moribundæ vocis statuitate celebratut, ita indicat fieri potuisse, vt quamvis hi, quos enumerat, se Mesapios esse dicherent, id taliter non plus habebet veritatis, quam quod de cygnis canentibus apud poëtas iactatur. In Asia item palude Lydie, alluit ad Asia nomen, quo coniunctum relinqueret, Mesapum ex Asia quondam in Italiam appulisse. Mesapum itaque Mesi furorem nomine suo præferens, Neptuni filius habitus est, eo quod mate occupasset, quem si generre Phœnicem fuisse dicamus, fortasse non multum aberrauerint, cùm nomen Syram præferat originem, à nō, vnde & Mose dicitur deriuatum. Iapygiam igitur primū à Ianigenis, quorum pars Galli Senones fuerunt, habitata m fuisse dicimus, & eis quidem mari adiunctis. Nec ab aliis Senonibus Senogalliam cōditam credo, tametsi minime negem, alias post è Gallia eiusdem nominis sese prioribus coniunctisse. Omnes certè Galatas ex Asia in Europam venerunt, sed itineribus admodum diuersis. Alios Tanais transiit, alias Bosporus Cimmerius, alias Bosporus Thracius, alias mare Aegeum & Ioniun. Per Bosporum Thracium Scordisci ad Dantib, ripam transisse videntur, quorum maiores Scordisci in Baetriana vocabantur, à quo nomine communī nobis deriuationis formula Scordisci deducuntur. Per Bosporum Cimmerium Tauri cōdiderim venisse, à quibus eadem forma Taurisci in Pannonia dicti, quorum fortasse posteris Taurinum debet originem. Ad hunc modum de Senonibus item cogitandum, in variis eos orbis partes fuisse distractos. Ptolémæus in Saxonie Semones collocavit, de quibus frequenter dubitauit, an non Senones dicendi potius essent. De Sena in Hertruria alias aliter video sensisse, & in iis Blondum turpissime lapsum. Sunt qui Brennum eius facilius conditatem, iam à Roma capta regressum vt in ea senes ætate & militia fessos colligunt, qua in conjectura allusionem nominum fecuti, videntur putasse Senam senibus fuisse constructam. Polybius auctor est, Römatrios, deuictis Gallis, coloniam eod deduxisse, nec urbis nomen, quod à Gallis, qui eam prius habitaissent, acceperat, immutasse, quod quidem accidisse dicit quinto post anno, quam nobilem illa apud Delphos cladem Galli passi fuisse: quæsi Pausanias creditus, in alterū ceñtesimæ vicefimæ quinta Olympiadis incidit, cùm Roma prius capta fuisse à Senonibus Olympiadis nonagesimæ octauæ anno primo, iuxta Dionysij Halicarnassei suppationem. Alius ergo Brennus

*Egnus names
allegoricæ si-
gnificant.*

*Cygnorum
cantus.*

*Glatiarum
ex Asia in
Europam
aduentus, iii-
neribus di-
uersis.*

Scordisci pop.

Scordisci pop.

Tauri pop.

Taurisci pop.

*Sena, à qui-
bus condita,
& unde di-
cta.*

Brennus fuit qui exercitum in Graciam duxit, alias qui centū & octo praeuertens annis Romā cepit. An verò Senam hic condiderit, an non, incertum: hoc certum de Polybij testimonio, Scones cām antea, quām Romanos tenuisse. quo sit, vt Sennam perinde atque Sennegalliam à Senonibus, non verò à senibus, quod quidam videntur credidisse, existimé nuncupatam. Fuere & in Aquitania populi Senates, à Sena haud dubiè nōmen fortiti, non illa quidē Tyrrhena, sed à Senonibus in Aquitanorum finibus condita: ita variæ fuerunt gentis expeditiones. Suspiciamus itaque hanc Etruforum Senam à Gallis Transalpinis, non illis vetustis Vmbrorum maioribus, conditam fuisse. Mirum est quām integris sensibus, quām rectō iudicio, quām faultis auspiciis locum delegerint, in quo ciuitatem, cui à sensu & iis quās sensibus arriderent, nōmen dandum esset, collocarent. Qui ingenia Senensem, non virorum tantum, sed mulierum etiam norit, qui sciat quanta dexteritate & elegancia odas componant choreis ducendis accommodatas; qui viderit quām amēcno veltitu & totius corporis cultu fēse orient, & vt vno verbo complectar omnia, quām totæ sint Veneres, omnibus leporum numeris absolutæ, nāz is mihi facile assenserit, nihil magis sensibus & externis & internis placere posse, quām ea quorum in hac vrbe & summa est copia, & iucundissima festivitas. Dignus profectō locus Gaii, cuius naturam longus seculorum cursus talem probavit, vt nemo non cernat, si vim quidem vocis nostratis intelligat, Sena nōmen ei rectissimè conuenire. Ianus olim Mūsis & bonarum artiū studiis vrbem dedicatur, locum de legit totius Italie amēcniſſimum & saluberrimū, cui neque colles vitiferi, neque saltuosi mōtes, neque lacus latissimus & pulcerrius, in quo insulæ etiam eminerent, neq. in longum porrecta planities deesset; qui prēterea totius Italie collatione eum situm haberet, vt inter sinum Tarentinum & Alpeis, extremos totius regionis terminos, ferè medius iaceret, quid æquè ab his atq. ab illis posset frequentari. Cūm igitur huius vrbis conditæ hunc sibi scopū propositū haberet, vt in eo ingenia exercentur, & plena eorū haberetur intelligentia, quā vel externis vel internis sensibus percipi posse, nōmen exco- gitauit, quo propositū suum omnibus qui audituri essent, explicaret. Quia enim hoc in votis haberet vt totā ditionem suā bonis ingenii repleret, atq. magna eorū hominum esset libertas qui sensuum acumine valerent, quicq. se hac dote omnibus gratos redderēt, Volsenam siue Volsinā indigetauit, eo quidē Vol-sinidē significaret quod plenum sensu & intelligētiæ, vt neminē latere potest, qui vel minimā habeat sermonis nostri notitiam. Neq. refert siue Volsenam siue Volsinā dicas, quoniā triuſque soni pro eadem notione vñs sit, tametsi nunc I ferē proferamus, vōcalem ad sensuum & mentis aciem subtilitatem sua denotandam aptiorem. Qui seu dicunt, magis exprimunt syncopes naturā in vocis compositionem admissæ, in qua prior potius quām sequens perit vocalis. Ex ſit-en namque, vt dixi, fit ſit et concisum. Rabbi Samuel Annianus Volsinā veterem asessoriam redditit, eo quidē Sina asessoriam interpretaretur, rectius vetus odium quo Iudæi Christianos persequuntur, expositurus, eo quidē ſit et odisse significet. Quod ſi nāz ſcriberetur, rectius nōmen loco conueniret, eo quidē vetus rubus hac voce notaretur, quoniā & mons Sinai à rubo vocatur. Cæterūm ineptissimi hominis est & profus omnīs intelligentiæ communis expertis, nōmen à Iano inditum, de Semi lingua velle interpretari. Et quamuis datemus Ianum Semi fratri sui sermonem longo vñdū dicidisse, quid faciemus Brennū hominem Gallum Tranſalpinum? Num & hunc diceimus Senam Iudaico vocabulo nuncupasse? Iam Senogalliam, si Mercurio placet, à Comero Hebræo Gallica voce nominatam affercimus? Abite vecordes isti Anniani ad vestrū Samuelem, vt vos amaris sannis deludat, & asſeffores suos & confuctores spinas & odia effe subindicet, dum pro spinis & odiiſ redit asſeffores. Nos Scham & Vol-fenam de prisca Ianigenarum Cimmeriorumq. lingua intelligamus, atque eadem ratione Scones antiquissimos Iapygia populos, quorum vrbem Græci pōst Gallipolim vocarunt, nōmen accepisse dicamus, freti non falsis Beroſis, non ficticio Metasthenie, non aliis titulis mendacibus & laruis, sed idoneorū primā classis ſcriptorum testimonis, & clarissimis priſcarū vrbū & regionum monumentis, haec tenus etiamnum extantibus & veteres conseruantibus nomenclaturas, quarū significatio clarior est vel ipſa luce hominibus Cimmerij sermonis non imperitis. Locutus est Ianus eadē olim in Baſtriana & finitimiſ locis lingua qua pōst in Iapygia & Thuscia: candē seruauit Comer & tota eius postletas,

Volsenius spha
Volsinias.

Gallipolis.

quam Semigena ex Asia, & Chamaesena ex Africa, diuersis classibus inuesti, stirbilinge sua sic paulatim corrupserunt; vt alia protus lingua varia vocum commixtio fit exorta, quae post in Italia longo vsu mollita, & post exasciata, Latina easit. Nec alia ratione nata est Graeca, variis dialectis distincta, & magna arte ad suauitatem & copiam ingeniosorum hominum studio exposita. Nostra haec tenus diuino quodam beneficio & singulari gratia integra mansit, quo ex ea tempore suo destinato profunda sapientie mysteria enucleantur, & labenti pietati adferantur adiumenta, nihil triarii cessura. Hoc loco eam capimus utilitatem, vt nouam lucem Cimmeriis veteris historiae tenebris inferamus, videamusque quibus initii inter Ianigenas Galata extitent, & quam vere Bocchus scripsit, Vmbros Gallorum veterum propaginem esse. Et verò redditissime inter veteres & nouos Italiae Gallos distinxit, propertea quod ab ipso mox exordio habitatæ regionis, Galli quidam cum Iapeto in Iapygiâ appulissent, & Comero deinde generis auctore vterius ducente, Seriegalliam condidissent, in ea regione cuius initium est promontorium illud quod nomen ab eo accepit qui primus eius portum à diluvio inuenitus est. Alij Galli multo post e Transalpino tractu Italiam intrarunt, qui licet admodum olim multa loca circa Padum occupassent, collatione tamen illorum qui cum Iapeto venerunt, noui possint vocari. Magnas gratias Boccho debemus, magnas Plinio, nec paruas Solino de hac memoria litteris consecrata, sed maximas omnium diuinæ bonitati & locorum Genii, qui hæc tam Ogenia nomina in priscis vrbibus, promontoriis, regionibusque tam integra conservarunt, vt ex iis quod veterum scriptis deest, non contemendum capiat supplementum. Marcus Antonius Vmbrofum vetustatis conscius quod eam admirabilorem redderet, ab ombros, quo pluuiia Græcis dicitur, nomen derivauit. quem ut de gètis antiquitate bene animaduerſa & tradita laudamus, ita peccasse dicimus, quod de Graeca lingua Vmbris peregrina nomoclature dederit interpretationem. Omnes enim, vt dixi, Gallorum lingua, idem est quod vndique defendo. Galli enim pertaxi externarum per mare incursum, coloniam emiserunt ad ea loca in quibus vndique à montibus defensi laterent, quos inde Ombros vocarunt. Si tamen Ombrì in plurali numero potius quam Omber ad etymologiam voces, mox habebis vndique tutos. Om̄-b̄ienim illi dicuntur, qui omni ex parte liberi sunt atque securi. Ex Vmbris veterum Gallorum sobole orti sunt Sabini, si Zenodoto T̄rczenio credimus, & locorum sequimur viciniam. His accedit Sabini nomenclatura, sacerdotali maxime genieri conueniens, adeo ut Sabini inter Ombr̄os eas videantur habere partes, quas apud Hebraeos Leuita. Is enim qui primam nobis alligat causam, aut potius nos causam primam deuinicit & conciliat, Sæ-viii nostra lingua dicitur. Primus ergo & supremus post diluvium Sabinus fuit Nochus sive Saturnus. Varro de cuiuspiam veterum lectione doctus, Sabinum à cultu Deorum dici scripti, cuius rationem, teste Festo, ἀνδροβιος petuit in ep̄te, ita me Sabinus verus amet, nisi forte fateri velit, citra linguæ Graecæ openi Sabinos nunquam nomen inuenturos fuisse, aut honorificum existimat, nunquam suum nomen audire posse, quin se obstatet esse sentirent Græcis genti peregrinæ, & adeo non amica, vt T̄rczenius dicit Vmbros à Pelasgis atavis sedibus electos Sabinis originem dedisse. Accidit h̄ic Varroni quod Ciceroni in Iano, quem cum ab eundo dictum vel audiuisset vel legisset, putauit vocem sic factam, vt ab eo diceretur Eanus, ac deinde Janus. In similem errorem alibi quoque Vattro impedit, dum nescio unde subodoratus aut edocitus, Liberum & Liberani generationi præesse, nominis rationem in librandis in venero actu testiculis quæsiuerit & assignarit, cum sicut Janus à Gan, id est, euindo, ita Liber à Li ber, quo significatur, populos vel gigno vel pario, dicatur. Suauitas locutionis à Romanis quæsita ex Sabinio fecit Sabinum, mutato etiam longo tempore primæ syllabæ in breue, contra significationis & originis rationem: Licet vereat ne non tam haec causa, quam ignorantia peccaret, putantes nimis rūdū Fōbiæ vocabulum duci. Posset tamen quis suspicari, veteribus Sabini nomen eò magis placuisse, quam Sabinum, quod gemina vocis origo in mentem audientis veniret, altera quam modo dixi, altera, vt Sabinus sit à Sabin, quia compositione seminis alligatio noraretur. At cui semen vt naturam suam tueri possit, est deuinciendum? Cui alijs, quam ipsi satori rerum omnium creatarum, qui continuo diuinæ suæ potestatis semen adspirat, tam in conseruando necessarium, quam in primo satu. Et placet profectò hæc gemina allusio in nominis ra-

Latina lingua unde exorta.
Graeca lingua unde nata.

Galli veteres
et noui Italia distincti.

*Sabini vnde
nomē trax-
rint.*

*Ianus unde
dictus.
Liber deus,
et Libera dea
unde dicatus*

tione reddenda, cùm vtraque egregiam habeat cùm significationem, tum admonitionem; qua docemur citra hoc vinculum nihil prouersus rerum omnium vel in lucem venire, vel seruari integrum posse. Et hęc quidem est catena illa qua Iupiter se dicit totam rerum omnium suę pęsam tenere vniuersitatem. Ultra quam cift & aliud vinculum quo piarum mentium seminarium primae causæ alligatur, triplici constans funiculo; fidei nimirum, spei & caritatis. Huius autem contexendit torquendi que in itium quia fides possideret, Sabini Deum fidum sibi in primis colendum putauerunt, quo eius gratia fides in ipsius vera de Deo & humani generis salute & excitaretur, & iusta caperet incrementa. O praeclarum perennis & sapientiae & religionis fundamentum! Quis vos ḥ Sabini his orgiis imbuīt? Quis tam congruentia docuit religioni Christianæ? Quis? Ipse nimirū summus & primarius Sabinus Nochus, & eius filius Iaphetus, & huius filius Gomer pater Galatarum, à quibus Vmbri maiores nostri & genus duxerunt, & alligandi se primæ causæ suscepserunt disciplinam. Sed longius me rapit series cognitionis Sabinæ, quam si perséquereret, totas cogerer euoluere Romanorum antiquitates, quæ Gallicis ita sunt annexæ, vt diu multumque dubitarim, an Gallica & Romana coniungenda mihi essent, an separanda; tandem tamen concluserim Gallica Romanis esse præuertenda, propterea quod recte ductu ex Galatarum & Senonum monumentis ad Vmbros; & ab his ad Sabinos, & inde subiectam Sabinorum montibus Romanam planitiem descendendum videretur. Quæ igitur de herba Sabina Sabinis cognomini, quæ de Dio fidio, & in eo plurimorum errore, quæ de Quirino eius patre, quæ de Enyalio Græcorum, quæ de Hercule, quem eundem cum Deo fidio facimus, ex Hermathena nostra deponsi, in Romanis antiquitatibus candidè communicabo, doceboque fidem, nostras, licet nunc obsoletum, vocabulum esse, nec ex alia lingua quam Cimmeria, quid propriè & primò significet, intelligi posse. Est enim fides de vera nominis ratione, illud in nobis diuinum donū, quod & ea declarat quæ longissime sunt remota ab hominis captu, & simul hominem consecrat, ac quæ sit vera consecratio, nobis ostendit. Longè diuinior est eius etymologia, quam Cicero perspexerit, vel quisquam alijs Latinorum. Interim dicant, qui volent, ex Plauto, Diuum fidium & Deum fidium eundem esse, & sic dici Medius fidius, ut me Hercules. Dius item Gallicum est, & idcirco Sabinum vocabulum non aliud notans, quam Deum. Sicut enim ab aliis dixi, ab aliis dico, ita alijs Dium alijs Deum enunciant, cuius vocis ea est notio, ut ipsa aternitas intelligatur, ex Ti articulo & cetero, quo aternitas notatur. Vnde haec tenus Galli Diem pronunciant, longè correlius quam vel ipsi sciant, vel quisquam haec tenus annotarit. Ex Ti articulo namque Diem vetustissimi dixerunt, ut aeternum Dei esse, quod extra diuinam natiram intelligi nequit, significaretur. Hanc autem vocem eō libentius usurparunt, quod alatidarum epodos esset, quæ post aliquot crispante voce versiculos decantatos, frequentissime Diem, dien, dien, lenta & in longum ducta voce, veltuti epimonei quandam intercalarem cantare audiuntur. A Diu Galatarum veterum vocabulo, Latini Deus, Græci Θεος retinuerunt, cuius nominis rationem frustra apud eos quæsueris. Sed de mitifice hoc nomine in hieroglyphico alaudæ signo ex tabula Bembi sumpto latius ago, sacram ipsius Aleph primæ litteræ figuram ad mysticum eius nomen applicando. Quemadmodum enim Alaudæ caput scipionibus in Ägyptiacis figuris impositum, plenum est arcanae significationis, principem vitæ actionem complexæ, ita & Aleph ceteræque litteræ hieroglyphicas habent figuræ, quibus præsa Galatarum nomina ad amissum respondent, ita ut nomina figuræ, & figuræ nomina litterarum interpretentur, artificio tanto ut maius haud queat excogitari. Demiro profecto quis Annium docuerit, primam litterarum intentionem Gallis deberi, quando quemlibi fixxit Xenophontem, nihil sit nisi vanum inanis tituli figuramentum, cuius lenocinio mendacia sua protruderet atque venditaret. Nobis certissimum est, cùm ex his quas tradidimus antiquitatibus, tum ex consensione nominum & figuratum, quibus litteræ & nominantur & pinguntur, Cimbricum sermonem, qui cum lingua Iani & Nochi & ceterorum usque ad Adamum primum hominem superiorum idem prouersus est, figuræ sibi & nomina eorum suo iure vindicare; quando in eo solo perfectissimam & sanctissimam litterarum enumeratio absoluat orationem,

Catena
tonia.

Fides.

Dius fidius,
Medius fidius
Dius.

Dian, Gallo
quid sit.

Alaudarum
epodos, dien,
dien, dien.
Deus.
θιος.

Cimbricus
fermo, idem
est cum lin-
guo Iani, &c.

nem, nec ordine mutato, nec vel uno Iota nominibus aut addito aut adempto. Erant tamen nomina generum duorum; quorum altera apud Latinos haec tenus seruantur, à potestatibus earum, vt volunt, indita; altera ab Hebreis optimè proferuntur. Illa pueri discebant prius quam scribere docerentur, breuissimam & diuinam prouersus experimentia orandi formulam, quam additio litteræ K & Q, & X & Z, & peruersa ipsius C pronunciatio dumtaxat corrum pit: quibus sublatis virtutis, non congruens tantum est & conueniens pueris discere volentibus oratio, sed maxima etiam complectitur mysteria. Hortatus enim præceptor puerum ad orandum, preces nomine ipsius illis verbis concepit, vt principiō vnum Deum adorandum doceat, eumq. oret, vt puerum deiectum in tenebras ignorantis attollat, & ex rudi & plebeio reddat subtilem atque nobilem, & animum ciuius atque mentem Brutam, qualem adhuc nulla disciplina politus possidet, ad seipsum vnum Deum exalteat. Altera nomina litterarum, orationem quoque complexa, pueri tum ediscebant, cùm pingere docerentur. Quocirca paulo prolixior est & secundior mysteriotum, duos in se continens vndenarios, quorum uterque suam quandam significat vitam. Prior exordium caput à tribus trium in diuinis personarum proprietatibus, ordine suo collocatis, cui senatum subilicit, absolutum absoluti operis numerum, addito ad finem binario, cuius partes sunt, vt istius prioris vita explicet summam felicitatem. Et hęc quidem vita est & oratio talis, vt homini etiam non lapsu conueniat. Alter vndenarius vitam complectitur post lapsum, in qua oratio à debilitatis & vulnerū incipit confessione, humiliiter supplicatis ne nos brutis, quibus similes facti sumus dum serpenti credidimus, coniunctos esse finis, sed adempto malo in quod præcipitati sumus, nos erigat ex mundi phantasmatis ad se, idque per crucem: in qua tria ultima nomina trinitatem sic indicant, vt in patre desinant, à quo prior vndenarius incipiebat, atque ita circulus absoluatur, in viginti duas partes diuisus, quarum septem integrum faciunt circuli dimicentem: quod dum artifex alphabeti monuit, utilissimum dedit geometriæ præceptum, nec eo contentus, voluit indicare hunc numerum interallis sonorum esse metam, eo quod ab infimo ad summum vox humana tres tantum capiat continuas per octonarium scalas. Quamobrem cùm vtrumque nominum genus, & eorum quæ pictura respondent, & priorum quæ potestates dumtaxat exponunt, nostratis diuinissimam apertissimamque exhibeat orationem, nec simile quid alia gentes agnoscant, nec ordinis rationem vilam aut nominitum significationem assignare possint; cur non dicam lingua nostræ propriam litterarum esse inuentionem? Scio Eusebium interpretationem nominum eorum dedisse, quæ & apud Hebreos integra scripta inueniuntur, tametsi male pronuntiantur, & ad sacras litterarum notas intelligendas spectant: at hunc Caninius vir doctissimus ab Hebreo quoiam deceptum dicit. Ipse interim nomina rectius, vt putat, interpretatus, nullam explicat sententiam aut congruam orationem, non magis sanè quam Eusebius vel eius magister: Verū contendit figuræ hieroglyphicas suiss; quod equidem ipsi assentior, sed volo ut vterius doceat, quid vitulo cum figura Aleph, aut Beth cum domo, aut Gimel cū camelō, & alijs cum alijs rebus quæ nominibus denotantur. Id nisi mihi expediuerit, nihil apud me effecerit. Nos docemus figuræ nominibus respondere, & ea sic esse ordine se consequentia, vt non solū congruat sententiam exponant, vel à pueris nostratis intelligendam, sed orationem etiam contineant, cui nulla, præter eam quam ipse Christus nobis tradidit, sit comparanda, nedum anteponenda. Sed haec in nostris Hieroglyphicis accuratè discussa ob id hic commemoramus, vt cernant intelligentes omnes, has Gallorum antiquitates non solū cum Indoscythicis consentire, sed iis etiam lucem & robur addere, quæ de prima lingua disperauit. Videtur ergo Annus per somnium à spiritu aliquo monitus, dixisse, Galorum litteras Græcis esse verusiores; quanquam video ex Cæsare quodam id modo eum collegisse. Nam cum dicat, Gallos Græcis litteris visos esse, atque eos à Dite procreatores, probabile videtur recentiorem esse Græcorum eruditioem. Deinde cum Bocchus Vmbros verutissimos Italie populos, quorum ad dilitium referunt & nomen & antiquitatem, dixerit sobolem esse & propaginem Galatarum, quid obstat, quod minus Galatas faciamus omnis Græca & Latina litterarum parentes? Adde quod Gallos in Phrygia poterat inuenire, atque ita de Phrygum antiquitate, qua cate-

Alphabeti,
sive litterarum
confiderat.

ff 2 ros

ros vincere mortales ab Ægyptiis produntur, Gallorum quoque concludere vetustatem. Ceterum quid mea refert quibus è locis hic duxerit argumenta, quando eius sententia non magis mouetur, quām cuiusvis alterius de plebeia fecerat baltronis. Nobis classificorum testium auctoritas à Moës scriptis non aberratis, & perpetuus historiæ consensus, & præsa gentium antiquissimarum regionum que nomenclature, vñà cum perspicua earum & rebus ipsiis conuenienti interpretatione, locum habent demonstratum firmissimarum. Galli Transalpini ad Iapetum, quem sua lingua. Ditem à patris consecratione nuncuparunt, genus suum referunt. Senones in Italia Galatam & Gallipolim & alias vrbes condiderunt, & totam regionem ab Iapeti gaudio Iapygiam indigerunt. Quid ni igitur asferam, & veteres Calabriæ Gallos, & Gallos in Celtica habitantes ad eundem primum parentem pertinere, nec aliud inter eos discrimen principiò fuisse, quām quod variis itineribus, alij mari, alij terra ad diuersas Europæ partes venissent. Et cum docuerim eandem Germanorum & Gallorum linguam fuisse, & vtramque gentem ab Iapeto & Comero propagatam paulatim è Margiana & locis vicinis ad Europam descendisse, luculentum fuerit indicium veritatis per omnia sibi concordis, præsa Gallorum & Germanorum vel in Baetriana vel cofinibus vestigia clarissime deprecta demonstrare: quam ad rem insignem mihi operam nauauit Ptolemaeus, vetustissimam regionem circa Patopanisim celebratarum ex antiquis Graecorum auctoribus suppeditans descriptionem. Ex hac Indoscythica mea tradiderunt, Iapetum cum Comero & posteris hæc loca tenuisse, ceteris ad campis Sennar verius Occidentem progressi, in quibus cum Babylonica linguiatum confusio contigisse tradatur, non est quo credamus Comeri posteris huius clavis, quam Deus sermoni infixit, participes fuisse. Quærantur igitur hic & Germanorum & Gallorum prima monumenta, que licet sint magna tot seculorum edacitate non parum arrofa, tot famæ sunt & talia, ut cuius perspicuum reddant, hic Cometum cum suis habitasse, & eam, quam hactenus nostrates Cimbri linguam habent, usurpare. Cernimus in primis hic Chomaros, ut eos Geographus vocat, qui soli satis habent argumenti Iapetum in Baetriana confidisse. In eadem videoas Scordas, ut modò dixi, à quibus Scordisci, populi in Panionia inferiore infimi, qui videntur Scordo siue Scordoni monte, in quo forte prius habitabant inter Myssiam superiori & Dalmatiæ nomen dedisse. Ab eisdem insula Illyridi obiecta Scordona vocata; quamvis in his vocibus quidam A pro O pinxerint. Ut autem Scordæ in Baetriana olim habitantes, Dais in Margiana comitofatis erant non magno interuallo finitimi, ita ad Danubium confinia tenuerunt. Daæ enim siue Daui siue Daci Myssia superiori ultra Istrum obiecti sunt ad Septentrionem, cui & Scordonia mons imminet, & Scordisci superius ultra Sauum adiacent. Dacorum hæc tenus reliquæ in eisdem locis Cimmeriam linguam integratim conservarunt, quæ omnino eadem est cum sermone Saxorum, quorum primi maiores Sacæ, magnam regionem inter Imaum & superiori Baetriana partem olim tenuerunt. Nec mirum ut Scordos hic insulam de nomine suo nuncupasse, cum Sacsones etiam multo remotius ad ipsa Acroceraunia insulam Safonem de nomine suo dixerint; eo forte olim secuto Cormurum, quopiam Sacarum filio: quod vt facilius credas, cogita de Cimera regione in continentia proxima, & Chimera opido, Cimmeriorum claris monumentis. Est autem Safsona Auloni Macedoniæ opido propriqua, opportune Tûrcicæ classis stationi. Scordiscos item & Boios olim potentissimas fuisse gentes, quamvis post fuerint variis cladibus attriti, Straboni credimus, atque inde non absurdum est, multis locis eorum in locorum nominibus apparet vestigia. Circa eadem Baetra, vel proximè vicina loca habitabantur Cyri, adhuc extate quidam populi Germani, quod Herodotus diligentia nobis prodidit. Quocirca nihil miri, si Daas, quos Daos Herodotus vocat, eum dicam sermonem, que hæc tenus in Dacia seruant, olim loqui solere, cum illic Germanis & Sacis essent quam nunc sunt viciniores. Taceo nunc alias gentes, quæ ex illis locis in vicinam Scythiam cõmigrarunt, atque inde per Tanait in Europam transferunt. De quibus satis multa in Beccafelani. Quam igitur vel habitationem vel linguam inuenientis antiquiorem, si ad hæc primum loca homines Arcam sint egressi, & in ea solus Iapetus cum posteritate sua fit commoratus? Comarus certè eius filius non Chomaros tantum populos ad Iaxarem condidit, sed Chomaram quoque vrbum in Margianæ & Baetrianae confinio, non

s. corda. pop.
s. cordiæ
pop.
s. cordus mōs
s. cordona
insula.

Daæ, Dani,
sive Daci,
pop.

Sax:sonum
primimatio-
res Sacæ.

S. affonsa in-
sula.

Gyri pop.

Chomara
vrbis prima
Galatarum
fides, condita
à Comaro.

noti ptoval ab ipso loco in quen primum ex arca descenderunt. Hæc itaque prima fuit fedes Galatarum, hinc antiquissimæ gentis exordia repetenda, hoc solidum argumentum ad supremam antiquitatis primatæ coronam Comatorum sermoni vindicâdam, cum liqueat eos statim à diluvio illico vrbum sibi struxisse, quod ex Arca primum primæ linguae puritatem attulerunt. Vnde Sem & Cham cum suis digressi, in eam, quam scimus confusionem inciderunt. Non est itaque cur mitemur, in sola nostra lingua & A Be Ce, & Alef, Bet, Gimel, cum reliquis vtriusque generis litterarū nominibus orationem absoluere, primi hominis ingenio, sollertia, sapientia & pietate dignam, ne in vlo alio sermone, vel orationis constare congruentiam, vel ordinis litterarum rationem. Atque hæc quidem Anniani Xenophontis occasione nati, ni fallo, è lagena vini montis Falisci suavia somnia gignere consueti. Redeamus nunc è Baetriana cum Chomarii in Italiam, visuri num & alios in ea reperiamus Baetriacum quippam redolentes. Ascendo naues & cum Aenea

Linxere nunc portus Iubeo, & confidere transfris:

Certatum socij feriunt mare & aquora verrunt.

Protinus aëris Phœcum abscondimus arcæ,

Litoraq. Epiri legimus, portuq. subimus

Chomo.

Quis hic portus? Bene sperate, Nam

Prouehimur pelago vicina Ceraunia iuxta,

Vnde iter Italian cursusq. brevissimus vndis.

Quæramus qui sunt Chaones & vnde nomen fortii. Secuti sumus Aeneam è Creta in Italiam properantem, nec malis profecto auspicio hominem Phrygium dum Gallorum quæramus antiquitates. Non dubito quin idem iter olim Iantis & Comeris tenuerint, quod hic modò Palinurus nobis monstrat, & cum à Cerauniis montibus, quorum extrema Acroceraunia dicuntur, proueisti, Italiam viderent, idem passi sint quod Virgi- lius expressit:

Iamq. rubescet stellis aurora fugatis;

Cum procul obscuros colles humilemq. videamus

Italianam, Italianam primus conclamat Achates,

Italianam leto soty clamore salutant.

Diximus paulo ante, ab Iapeti latitia Iapygium promontorium, atque inde totam regionem vocari, adeo vt Virgilius, nescio quo poëtico furore, non tam Aeneas ficticium, quām verum Iapeti iter descripsisse videatur. Quod vt magis appareat, de Chaoniæ regionis nomine quæramus. Virgilius figura tristans, facile defunctus est hoc labore, fabula fabulam ornans. Occiditur Pyrrhus ab Oreste. Helenus seruus Pyrrhi Andromacham item seruam à Pyrro traditam habens vxorem, fit hæres Epiri. Quid hoc monstrat? Quo rogo testamento, aut quo successionis iure seruus adit domini occisi hæreditatem, exclusi liberis & cognatis? Et quis seruus? Nempe Troianus, eueria patria, abreptus ad Græci Regis seruitum. Ut tamen quid me offendat clarius pateat, adscribam verius: